

## Л. ХИМИЧЕСКИЕ ПРОДУКТЫ И РЕЗИНОАСБЕСТОВЫЕ ИЗДЕЛИЯ

Группа Л18

Изменение № 1 ГОСТ 6586—77 Краски черные густотертые. Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 16.09.81 № 4240 срок введения установлен

с 01.02.82

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 23 1712.

По всему тексту стандарта исключить обозначение: ГФ-013.

Вводная часть. Второй абзац. Заменить слова: «на глифталевой и пентафталевой олифах» на «на пентафталевой олифе».

Пункт 1.1 изложить в новой редакции:

*(Продолжение см. стр. 130)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 6586—77)

«1.1. В зависимости от типа пленкообразующего вещества краски должны изготавливаться следующих марок, указанных в табл. 1.

Таблица 1

Наименование марки	Тип пленкообразующего вещества	Код ОКП
МА-011	Натуральная олифа (ГОСТ 7931—76)	23 1712 1202 00
МА-015	Комбинированная олифа с массовой долей растворителя не более 30%	23 1712 1302 08
ПФ-014	Пентафталева олифа с массовой долей растворителя не более 50%	23 1712 1502 02

(Продолжение см. стр. 131)

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6536—77)*

Пункт 1.3. Заменить ссылку: ГОСТ 190—68 на ГОСТ 190—78.

Пункт 1.4. Заменить ссылку: ГОСТ 3134—52 на ГОСТ 3134—78.

Пункты 2.1, 3.1, 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—75 на ГОСТ 9980—80.

Пункт 3.2. Таблицу дополнить словами: «Таблица 2».

Пункт 3.4. Заменить ссылки: ГОСТ 2768—69 на ГОСТ 2768—79, ГОСТ 17299—72 на ГОСТ 17299—78.

Пункт 5.1. Заменить слова: «должен гарантировать» на «гарантирует»; исключить слова: «установленных настоящим стандартом».

Пункт 6.2 дополнить словами: «и противопожарными средствами».

Пункт 6.3. Заменить значения:  $227^{\circ}\text{C}$  на  $270^{\circ}\text{C}$ , 1,4—7,4 % на 1,4—6,0 %; дополнить словами: «Класс опасности — 4».

*(Продолжение см. стр. 132)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6586—77)*

Раздел 6 дополнить пунктом — 6.3а:

«6.3а. Пары растворителя при большой концентрации в воздухе рабочей зоны оказывают раздражающее действие на слизистые оболочки глаз, дыхательных путей и кожу».

Пункт 6.4 после слов: «и средствами индивидуальной защиты» дополнить словами: «по ГОСТ 12.4.011—75».

Раздел 6 дополнить пунктом — 6.6:

«6.6. При производстве, испытании и применении красок должны соблюдаться требования пожарной безопасности по ГОСТ 12.3.005—75»

(ИУС № 12 1981 г.)